
28  diário oficial Nº 34.529 Quarta-feira, 24 DE MARÇO DE 2021

que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme 
acordados.
TITULAR:
Mauro Alexandre dos Santos Souza, matrícula 54185722/2.
SUPLENTE:
Diva Maria do Rosário Ferreira, matrícula 105643/2.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 798/2021-DG/CGP, de 17/03/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 02//2021-DAF, de 
03/03/2021, no Processo 2021/243160,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 3863/2019-DG/CGP que designou os servidores abai-
xo relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo, para procederem à fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo 
nº 036/2019, firmado entre este Departamento e a Empresa NORTE TU-
RISMO LTDA EPP, bem como, dos respectivos termos aditivos, competin-
do-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
Charles da Silva Carvalho, matrícula 57228793/1.
SUPLENTE:
Diva Maria do Rosário Ferreira, matrícula 105643/2.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 705/2021-DG/CGP, de 09/03/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 19/2021-DHCRV, de 
01/03/2021, no Processo 2021/231129,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 2653/2019-DG/CGP que designou o servidor DANIEL 
CORRÊA PINHO, ocupante do Cargo Efetivo de Assistente de Trânsito, ma-
trícula 80845550/1, como SUPLENTE na fiscalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Termo de Credenciamento nº 043/2017, firmado 
entre este Departamento e a CLÍNICA L M MELO CASTRO ME - PSICOMED 
(BELÉM/PA), bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes 
a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, 
e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 704/2021-DG/CGP, de 09/03/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 19/2021-DHCRV, de 
01/03/2021, no Processo 2021/231129,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 2637/2019-DG/CGP que designou o servidor DANIEL 
CORRÊA PINHO, ocupante do Cargo Efetivo de Assistente de Trânsito, ma-
trícula 80845550/1, como SUPLENTE na fiscalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Termo de Credenciamento nº 001/2015, firma-
do entre este Departamento e a Clínica CLIEMPS – CLÍNICA EXAMES MÉ-
DICOS E PSICOTÉCNICOS LTDA (BELÉM/PA), bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações 
que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme 
acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 703/2021-DG/CGP, de 09/03/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 19/2021-DHCRV, de 
01/03/2021, no Processo 2021/231129,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Fabrício Franco Santos, Analista de Administração e 
Finanças, matrícula 80845613/1, para proceder a fiscalização e acompa-
nhamento da execução do objeto do Termo de Credenciamento Médico nº 
01/2015, firmado por este Departamento e a Empresa CLIEMPS-CLÍNICA 
EXAMES MÉDICOS E PSICOTÉCNICOS LTDA, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações 
que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme 
acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/02/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 702/2021-DG/CGP, de 09/03/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 19/2021-DHCRV, de 
01/03/2021, no Processo 2021/231129,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 937/2016-DG/CGP que substituiu a servidora ANA 
CLÁUDIA LIMA SILVA, Assistente de Trânsito, matrícula 54188949/2, pela 
servidora SOELI BARGACHIA ZAGALO, Assistente Administrativo, matrícula 
2010933/1, na fiscalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Termo de Credenciamento Médico nº 01/2015, firmado por este Departa-
mento e a Empresa CLIEMPS-CLÍNICA EXAMES MÉDICOS E PSICOTÉCNI-

COS LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/02/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 701/2021-DG/CGP, de 09/03/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 19/2021-DHCRV, de 
01/03/2021, no Processo 2021/231129,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Fabrício Franco Santos, Analista de Administração 
e Finanças, matrícula 80845613/1, para proceder a fiscalização e acom-
panhamento da execução do objeto do Termo de Credenciamento nº 
022/2018, firmado entre este Departamento e a Empresa CLINICTRAN – 
MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÂNSITO EIRELI - ME, bem como, dos res-
pectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modi-
ficações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/02/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 700/2021-DG/CGP, de 09/03/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 19/2021-DHCRV, de 
01/03/2021, no Processo 2021/231129,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 3948/2018-DG/CGP que designou a servidora Soeli 
Bargachia Zagalo, Assistente Administrativo, matrícula 2010933/1, para 
proceder a fiscalização e acompanhamento da execução do objeto do Ter-
mo de Credenciamento nº 022/2018, firmado entre este Departamento e 
a Empresa CLINICTRAN – MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÂNSITO EIRE-
LI - ME, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/02/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 699/2021-DG/CGP, de 09/03/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 19/2021-DHCRV, de 
01/03/2021, no Processo 2021/231129,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Fabrício Franco Santos, Analista de Administração 
e Finanças, matrícula 80845613/1, para proceder a fiscalização e acom-
panhamento da execução do objeto do Termo de Credenciamento Médico 
nº 004/2015, firmados entre este Departamento e a Empresa TOPCLIN-
CLÍNICA DE EXAMES MÉDICOS E PSICOLÓGICOS LTDA-EPP, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os ser-
viços conforme acordados
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/02/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 698/2021-DG/CGP, de 09/03/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 19/2021-DHCRV, de 
01/03/2021, no Processo 2021/231129,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 3076/2015-DG/CGP que designou a servidora Soeli 
Bargachia Zagalo, Assistente Administrativo, matrícula 2010933/1, para 
proceder a fiscalização e acompanhamento da execução do objeto do Ter-
mo de Credenciamento Médico nº 004/2015, firmados entre este Departa-
mento e a Empresa TOPCLIN-CLÍNICA DE EXAMES MÉDICOS E PSICOLÓ-
GICOS LTDA-EPP, bem como, dos respectivos termos aditivos, competin-
do-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/02/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 800/2021-DG/CGP, de 17/03/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 26/2020-GCC, de 
22/12/2020, no Processo 2020/1091519,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo, 
para procederem à fiscalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Contrato Administrativo nº 041/2020, firmado entre este Departamento 
e a Empresa REFLETIVA SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO VISUAL - EIRELI, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerroga-
tiva de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordados.
FISCAIS:
Marcelo Pinto da Costa Mendes, matrícula 57189949/1 (EQUIPE 1);
Raimundo Euclides de Carvalho, matrícula 3262219/1 (EQUIPE 2);
Warlenton Nazareno de Melo Brito, matrícula 80845570/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral


